Veritas incarnationis Christi assertitur.

Disputant ex hoc loco nonnulli aduersus veram Christi incarnationē & humanē in illo naturam veritatem. Olim enim Apollinaris & eius similes, Christi carnem cœlitus per Mariam, cœncalem, transisse, non autem ex illa assumptam esse contendebant. Sed cōuincuntur illi totius scripturæ autoritate, quæ Christum semen mulieris, semen item Abrahami & filiū Davidis nominat. Et angelus Mariæ dicebat: Quod in te nascetur. Non, quod in te descendet de cælo &c. Rursum hodie reperuntur, qui vt euincant Christi corpus perinde vt eius deitatem vbiq; præsens esse et per omnia diffundi, huius loci verba & literā vrgent, et Christum eum hæc diceret, quoad corpus etiam in cælo fuisse clamant. Sed his opponimus, quod ne in terris quidem corpus Christi vnquā simul diuersis in locis fuerit, nec vlla fiat eius miraculi mentio apud euangelistas, qui hoc non fuisse dissimulari, si quid tale vnquam fecisset. Ipse certè se Bethania fuisse negat, cum illic Lazarus moreretur: quod non aliter quàm de eius corpore potest intelligi. Et corpus eius querentibus Marijs angelus dicit: Surrexit, non est hic. Vt insinua huius generis testimonia omittamus. Restat ergo, vt veteres interpretes secuti, locum hunc per Idiomatum communicationem exponamus, qua sit, vt interdum de vero Christo dicatur, quod de altera tantum natura potest intelligi. Solet autem eiusmodi locutionibus vtriusque personæ vnitatem exprimat, & inter naturas distinguat. Ex cælo igitur descendit Filius hominis, quando Dei filius ex muliere homo natus est. Idem verò in cælo mansit semper

semper quoad Deitatem, qua patri indiuisse vnitur, & quae mutationem nullam suscipit. Hoc sensu olim orthodoxi patres multos scripturae locos feliciter conciliarunt, qui primo aspectu inter se dissentire videntur. Quod si cui placet contentionis studium, quae paradoxis delectatur, rixetur quantum velit, sed Christum olim iudicem venturum sciat, cui de quouis verbo otioso rationem nos reddere oporteat. Nos ad Christi Iesu institutum respiciamus, qui vt toto hoc loco Nicodemi & Iudeorum omnium ignorantiam arguit, ita docet se vnicum salutis nostrae magistrum atque doctorem esse. Ipsum ergo audiamus, vt eius spiritum atque verbo edocti sancte ambulemus, & per illius meritum regni aeterni atque caelestis heredes efficiamur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A XX.

Et sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis: ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum dederit: ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut iudicaret mundum; sed ut seruetur mundus per eum.

Quemadmodum in corporis medicina certam morborum cognitionem habere conuenit, vt quae pharmaca adhibenda sint medicus intelligat, & illa sibi adhiberi egrotus patiatur: Ita in salutis humanae negotio ante omnia peccatorum & corruptae naturae notitia opus est, vt salutem extra nos querendam esse sciamus, & vnicum huius auctorem patienter admittamus. Quia vero tanta est in nobis naturae corruptio & caecitas, vt peccata nostra videre non possumus, sed & voluptatem singularem captemus ex illis, quae nos totis animis odisse oportebat, multiuariam peccata arguit Deus, vt horum cognitione nos ad salutis studium excitet. In hunc enim finem olim Lex data fuit, & de spiritu sancto Christus testatur, quod mundum peccati conuincat. Idem Apostolus Euangelij praedicandi munus committens, illos a penitentia exordiri iubet. At penitentiam alicui persuadere impossibile est, nisi peccatorem esse conuincas, & infelicem peccati conditionem illi ob oculos ponas. Quapropter eodem ordine Christus quoque procedit in tota hae tractatione, quae ipsi eum Nicodemo intercessit. Quia enim is ex Pharisaeorum numero erat, qui suarum virium & propriae iustitiae fiducia inflati, gratiam Dei non magni faciebant, principio statim vt fiduciam hanc recundat, regeneratione opus esse docet, & eam ostendit esse humanae naturae corruptionem, vt nemo suis viribus caelum conscendere possit, vt vel intelligat regni caelorum mysteria, vel illius hereditatem suorum operum meritis consequatur. Postquam autem de hoc dixit quantum satis erat, transit modo ad tertium huius tractationis caput, & veram salutis consequendae rationem illi monstrat in seipso, qui verus & vnicus illius mediator sit. Et primo quidem salutem in se vno contineri docet. Deinde illius fontem in mera Dei gratia atque bonitate aperit. Postremo quod dixit, solidissima ratione confirmat.

Quoad primum, quia ipsi cum scriba & cum Iudaeis erat, quem crucis praedicatione sciebat salus in uno offendi, typum ex Mose profert, vt ostendat hanc salutis rationem, non nouam aut hactenus inauditam, sed iam olim typis legalibus adumbratam fuisse. Quod enim Moses (inquit) olim fecit, quando patribus in deserto propter immisos serpentes periclitantibus, aneum serpentem ex stipite sublimem suspendit: hoc ipsum in me fieri oportet, vt in crucem suffixus humano generi salutem feram. Extat historia Num. 21. cap. vbi sic scribit Moses: Et profecti sunt de monte Hor per viam maris rubri, vt circumirent terram Edom: & in via abbreviata est anima populi. Locutusque est populus contra Deum & contra Moysen: Cur effecistis vt ascenderemus ex Aegypto, vt moreremur in solitudine? quia nec panem habemus nec aquas, & anima nostra cibum hunc leuissimum fastidit. Misit igitur Dominus in populum serpentes ignitos, qui populum mordebant: & mortuus est ex

Israele populus multus. Veniens itaque populus ad Moſem, dixerunt: Peccauimus, quia locuti ſumus contra Dominum & contra te: Ora Dominum, vt auferat à nobis ſerpentes iſtos. Et orauit Moſes pro populo, dixitque Dominus ad Moſem: Fac tibi ſerpentem ignitum, & pone illum in ſignum: & erit: ſi quem momorderit ſerpens, intueatur illum, & viuet. Et fecit ita Moſes, &c. Iſta eſt narratio hitorie, quam in præſenti Chriſtus adducit. Nec temerè cum multis alijs typos proferre poſſet, huius præ alijs meminiffe voluit: nimirum quòd in hoc vniuerſa noſtra ſalutis ratio omnium euidentiffimè adumbratur. Nam primò indicat typos iſte, que nam ſit omnium noſtrum conditio: eadem nimirum que Iſraelitarum fuit, quando in deſerto agebant. Inſtabantur illi à ſerpentibus, quos vrentes ſue ignitos vocat ſcriptura, eò quòd venenum inſpirarent ardentiffimum, quo miſeri totis viſceribus inflammari aſtuabant, potu autem adeò non ſubleuabantur, vt potius ex eius abundantia ruptis & præſocatis membris vitalibus perirent. Videntur enim ſerpentes illi diſplades aut preſteres fuiſſe, quibus hæc nomina Græci à ſiti & inflammatione impoſuerunt. Ita poſtquam vetus ille ſerpens, ſatan, Adamo peccati virus inſpirauit, & peccati ſeruum fecit, malum iſtud hereditaria contagione omnem poſteritatem peruaſit. Ardemus ergo prauis cupiditatibus, & naturali inclinatione alius ad libidinem pronus eſt, alius habendi deſiderio flagrat, alius honores & gloriam huius ſæculi ſiit, alius vniuersæ cupiditate inflammatus nihil aliud quam vulnera, ſanguinem atque cades ſpirat: Denique nemo eſt mortalium, quem non peſtilentiſſima deſideriorum carnalium ſitis infeſtet. Quòd ſi bibere libeat, & affectibus indulgere, adeò non reſtinguitur ſitis illa, vt potius magis inflammata mortem & exitium nobis accelleret. Et quia tales natura ſumus, nihil etiam ad ſalutem noſtram ipſi poſſumus conferre: non plus (inquam) quam paralyticus aut hydropticus, qui membris omnibus miſere debilitatus ab aliorum auxilio dependet. Extra nos ergo remedium quaeratur oportet, nec quicquam noſtris vel viribus, vel meritis debet tribui. Et hoc quidem noſtra ſalutis principium eſt, ſi corruptæ nature noſtra miſeriam agnoſcamus. Quod niſi fiat, in nobiſiſſis hæremus, neque nobis alio medico opus eſſe arbitramur: quæ proxima ad perditionem via eſt ſicuti phariſæorum cum veterum tum recentium exempla abundè teſtantur.

Aeneus ſerpens
Chriſti typos.

Ceterum vt corruptionem noſtram & infelicem ſtatum typos iſte adumbrat, ita ſimul docet, vbi nam vita ſalutisque quaeri debeat: In Chriſto nimirum, cuius typos in ſerpente iſto aneo propoſitum fuiſſe, ipſe diſerti verbis teſtatur. Vt enim ſerpens iſte vnicum & commune remedium erat omnibus, qui à ſerpentibus ignitis mordebantur: Ita Chriſtus Ieſus communis & vnicus omnium ſeruator eſt, qui ab interitu liberari cupiunt. Docet hoc ipſe, quando apud prophetam ait: Ego Dominus, hoc eſt nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo. Quòd etiam illud Euangelicum pertinet: Ego ſum via, veritas & vita: nemo venit ad patrem, niſi per me. Vnde Apoſtoli ſuam illam ſententiam deſumpſiſſe videntur, qua docent, nullum aliud nomen ſub celo hominibus datum eſſe, in quo nos ſeruari oporteat, quam Ieſum Chriſtum. Quòd vnum ſufficit ad confutandum omnes ſectas, que ſalutem extra Chriſtum quaerere docent. Pulchre autem ſerpentis aenei typos Chriſto conuenit. Vt enim ille ſerpentis formam quidem repreſentabat, veneni autem omnino expers; imò etiam ſalutaris erat: Ita Dei filius homo factus, formam quidem carnis peccatricis aſſumpſit, à peccato autem alieniſſimus fuit, eò quòd non communi hominum more ex viri & mulieris congressu, ſed ex ſpiritu ſancto conceptus, & ex virgine Maria natus ſit. Talem enim illum eſſe oportebat vt ſufficiens pro peccatis noſtris victima poſſet fieri. Et in hunc finem illius innocentiam atque ſanctitatem nobis ſcriptura commendat: nec alius etiam viginatus Maria in ſalutis negotio vſus eſt: quod vtiſſimè obſeruant, qui neglecto Chriſto, mediatoris officium in illam transferunt, & nos eius hoſtes eſſe clamant, quando in vno Chriſto acquiſcimus.

Chriſtus exaltatus
ſaluat.

Præterea, quomodo Dei filius, Ieſus Chriſtus, nobis ſalutifer fiat, idem ſerpentis aenei typos oſtendit. Nam vt illum exaltauit inſtar ſigni & vexilli Moſes: Ita exaltari oportet (inquit Chriſtus) filium hominis, &c. Et obſerua, quòd hoc ita oportere fieri, ait: nimirum quòd noſtra ſalutis aliter conſuli non poſſet. Potest autem bifariam intelligi iſta exaltatio, & vtique ad ſalutem nobis eſt neceſſaria. Primò enim exaltatus eſt Chriſtus, quando ſublimis in cruce pependit. Deinde

Euangelij

Euangelij prædicatione illum in toto orbe instar vexilli exaltavit pater, ut ad ipsum colligantur, quicunque salutis heredes fieri cupiunt. Ut verò in cruce illum mori oportuit, ut sua mortis merito peccata nostra expiaret: Ita non minus necesse fuit, ut eius meritum per totum orbem divulgaretur, & per Euangelij prædicationem coram omnibus oculis quasi crucifigeretur (ut de Galatis Paulus scribit) ut in illo vno salutem omnem repositam esse omnes intelligerent. Virumque ergo exaltationis genus hic comprehendit, ut etiam infra Cap. 12. cum ait: *Ubi exaltatus fuero à terra, omnes erabam ad meipsum.* Et hic nobis diligenter observandum est, quæ hodie ratio sit exaltandi Christum, ut nobis ille salutaris fiat. Tribuunt hic multum superstitiosi homines simulachris, & Christum magnificè extolli & euehi putant, si passim in templis, in vijs & compitis, domi item in cubiculis & sacellis privatis, crucifixi imagines habeantur. At hoc nusquam ille iussit, nec quicquam tale Apostoli eius præceperunt, & constat veterem ecclesiam per annos circiter quingentos imagines habuisse nullas, sed Dei præceptum sanctè custodivisse, quo illa prohibentur. Et quàm parum pietati verè seruiant imagines, res ipsa loquitur, cum inobedientiam manifestam sibi coniunctam habeant, & superstitiones pariant, quibus à vero atque spiritali Dei cultu hominum mentes auocantur. Exaltatur autem Christus per Euangelij prædicationem, quæ ut omnes homines peccati conuincit & mortis reos esse docet: ita in vno illo nobis iustitiam, satisfactionem, sanctificationem, vitam atq. salutem monstrat. Deprimat ergo prædicatione ista quicquid superstitio & sapientia humana excogitat, ut solus Christus in hominum animis emineat, ut vicus humani generis redemptor agnoscat. Si qui igitur Christi gloriam euehere aut tueri volunt, Euangelij doctrinam prouehant atque tueantur: & ita plus proficiant, quàm si omnes locos tam publicos quàm priuatos imaginibus impleant, quæ nobis adhuc in terris cruentum & lacerum repræsentent Dei filium, qui deuicta morte & diabolo in cælesti gloria patris sedet & regnat.

At non minus nouisse oportet, quomodo Christus hic noster fiat, ut quæ nos salutis per ipsum acquisite consortes reddamur. Docet hoc, cum ait: *Ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Quomodo se vicum salutis nostræ mediatorum esse docuit: ita vnicam modò & omnibus communem rationem proponit, quæ nos salutis huius participes reddat. Fidem nimirum, quæ passim in scriptura hoc nomine nobis commendatur. Conuenit hoc etiam pulchre cum typo serpentis olim in deserto suspensi. Ut enim ille à Deo quidem in hoc destinatus erat, ut mortiferis serpentum moribus mederetur, nemini autem proderat, nisi qui in illum respexisset: Ita in filio quoque Deus exhibuit quæcumque ad salutem sunt necessaria: at ut ille nobis salutaris fiat, fide opus est, qua Dei consilium agnoscamus, & in illo spem salutis omnem collochemus. Hæc enim vnicæ est ratio, qua Christum olim pro nobis mortuum & nunc in cælis regnantem apprehendimus, & quæ facit, ut propter illum non imputentur nobis peccata nostra, nosq. ex eius verbo & spiritu renati inuouemur, adeoq. ipsum in nobis viuentem atque regnantem habeamus. Ideo toties in Euangelio sententia ista repetitur: *Qui credit in me, habet vitam æternam.* Cui particulares istæ consentiunt: *Fides tua te seruauit, Fiat tibi secundum fidem tuam.* Hinc quoque suum illud dogma petierunt Apostoli. Sola fide nos iustificari atque saluos fieri. Quia enim (ut diximus) solus Christus nobis à patre factus est iustitia & redemptionis pretium: idem verò non alia ratione quàm fide apprehendi potest: sequitur præter hanc nihil in nobis esse, quod nos iustitiæ & salutis in illo exhibita consortes efficiat. Quia verò ista salutis ratio carni leuicula videtur, & eadem multi offenduntur, quasi securam quidam agendi licentiam hominum animis inserat: paulò diligentius erit videndum, quid sit Fides, & quid illa in hominum animis operetur: & mox patebit, sub fidei vocabulo plus à nobis exigì, quàm prima fronte appareat, nec temere illi omnem nostræ salutis rationem acceptam ferri.

Crederè dicuntur, qui ijs qua audiunt fidem vel assensum præbent. Germani *Glouben* à verbo *Fides* quid sit *Glouben* deduxerunt, quod est aliquid serò & cum solenni stipulatione polliceri, & *Glouben*, id est, credere dicuntur, qui promissis eiusmodi fidem adhibent. Deo igitur credere, est illius verbis atq. promissis assentire: & in Deum credunt, qui promissionum eius certa fiducia confirmati, in illo

spem collocant. In Christum itaque credunt, qui illi fidunt, & in illo sperant. Dicimus ergo Fidem, de qua hic agitur, esse certum & firmum animi assensum, ex Dei verbo enatum, quo Christum talem agnoscimus, qualem illum nobis scripturae proponunt. Docent autem illum esse verum & patri coeternum Dei filium, qui ex Maria virgine homo factus, peccata nostra in sese transtulerit, eadem mortis suae merito expiarit, mori resurrectione vicere, caelos sua ascensione nobis patefecerit, & illic ad dexteram patris confidens, vnicus sit humani generis redemptor, nosterque apud patrem mediator atque aduocatus, adeoque summus & aeternus ecclesiae suae Rex & Sacerdos, qui illam in terris peregrinantem suo spiritu regat, & sua virtute conseruet: in nouissimo autem die venurus sit ad iudicium, ut suis quidem promissa vitae aeternae praemia, impijs vero & a regno suo alienis poenas sempiternas retribuatur. Haec ferè eorum summa est, quae de Christo sacrae litterae tradiderunt. Quicumque ergo talem agnoscunt, & firmo animi assensu sibi talem factum esse intelligunt, hi in illum verè credunt, & ad illos salutis per hunc acquirendae promissiones pertinent. Et hanc fidei regulam Christus ipse nobis tradidit, quando se pro illis orare dicit, qui in ipsum credant per sermonem discipulorum, id est, qui talem agnoscant ex fide, qualem Apostoli praedicarunt.

vidi effecta.

Non ergo inanis opinio est fides, neque temere in mentibus nostris concepta persuasio, cuius ipsi nobis auctores simus: sed fiducia certa est, quae ut Dei verbo et promissionibus nititur, ita a solo Deo animis nostris inseritur, & illius spiritu conseruatur. Quapropter neque otiosa est fides, neque e-mortua, sed effectus pulcherrimis & omnem humani ingenij caput superantibus virtutem suam exerit. Qui enim Christum per fidem ita agnoscunt, ut modo docuimus, illi primò in vno hoc omnem salutis suae spem atque fiduciam collocant, nec alia quaerunt pro peccatis suis sacrificia, non alias satisfactiones excogitant, nec ab alijs excogitatas recipiunt, non alijs apud Deum mediatoribus suae aduocatis vtuntur: sed ad vnum illum confugiunt, in illo vno sperant, neque aliud nomen sub caelo datum esse sciunt hominibus, in quo nos seruari oporteat. Deinde cum hunc sibi Regem & Sacerdotem factum esse intelligant, ab illo etiam vno dependent, illum solum audiunt, docenti credunt, monenti obtemperant, increpantem & castigantem patienter ferunt, denique verbo illius rationem & intellectum omnem vna cum affectibus suis per fidei obedientiam subiiciunt, neque ad sua rationis calculum reuocant quae ille praecipit siue pollicetur, sed illis firmiter inhaerent, licet non modo communem sensum, verum etiam naturae cursum illis aduersari videant. Quò fit, ut in periculis intrepidi, in afflictionibus constantes, & in omnem euentum instructi, patientia sua omnes mundi huius & principis mundi conatus atque potentiam vincant. Postremo per fidem hanc non modo apprehendunt Christum, sed illi etiam inseruntur, ut in illo viuant, & vicissim ipsum in sese viuentem habeant, illius spiritu ducantur, & ex verbi eius semine per spiritum regenerati, ipsum in omnibus suis dictis factisque referant: sicque fructus ferunt vberissimos, sicuti ipse infra in vitis & palmarum parabola docebit. Hi (inquam) fidei in Iesum Christum effectus sunt, quorum exempla in Abrahamo, Davide & in Apostolis sanctisque martyribus passim occurrunt. Et de his, non de nostra intentionis operibus Iacobus loquitur, dicens: Ostende mihi fidem tuam ex factis tuis, &c. At si ista diligenter examines, illa non vires modo nostras, sed ipsum quoque rationis humanae caput superare videbis. Quis enim, si carnis rationem audiat, hominem e genum & miserum, qui post omnium generis ignominiam in medio latronum suspensus expirauit, Dei filium esse credat? Quis salutus auctorem dicat eum, qui ipse in hostium manus peruenit, & ab illis sibi exprobrari auditur. Descende nunc de cruce: alios seruauit, seipsum seruare non potest? Quis Deo gratum & acceptum mediatorem putet esse eum, quem in cruce clamantem audit: Deus meus, Deus meus, cur me deseruisti? Aut num humanarum virium esse dicemus, abnegatis & mortificatis carnis affectibus omnia relinquere, spretis terrenis caelestia sectari, contemptis praesentibus absentia sperare, ad haec inter afflictiones perpetuas veram felicitatem, & in ipsa morte vitam aeternam sibi polliceri? Haec certe eiusmodi sunt, ut illa nunquam praestituri simus, nisi Deus efficaci spiritus operatione animos nostros illuminet, imò innouet atque reat, ut carnem reluctantem superare possimus. Idò Paulus fidem Dei donum esse dicebat, nimirum illud Christi secutus: Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Ergo non leuicula est salutis ratio, quae fide in Christum nititur, sed vires hu-

manat

manas longè superat: neque eadem operibus bonis inimica est, sed opera verè bona in nobis parit: adeoq; in Christum credere plus quiddam atque magis arduum opus est, quàm si omnium, quotquot unquam fuerunt & futuri sunt, Monachorum, Eremitarum, Monialium, Beguinarum, Lollardorum, Hypocritarum deniq; omnium opera in unum cumulum congeras, quibus illi se cælum mereri posse somniant.

Porro simul hic nobis consideranda venit Dei bonitas, qui cum fidei mysteria sensum & capere nostrum longè superent, illa non modo per verbum suum nobis tradere voluit, verumetiam externis signis adumbrare, quæ ut intellectum nostrum & sensus omnes ad tantorum mysteriorum contemplationem excitant: ita promissiones quoque & exhibitum nobis in Christo salutis beneficium verè obsequant, ne fides in tentationibus fluctuans succumbat. Habuerunt eiusmodi signa veteres plurima, inter quæ serpentem quoque aneum connumerari debere ex presenti loco patet. Nam ve presenti necessitati seruebat, & aduersus dipsades tuebatur: ita Christum adumbrabat, qui veteris serpentis caput olim esset conculcaturus. In veterum locis successerunt Baptismus & Cæna Eucharistica, quorum eundem usum esse alibi diximus: quàmuis illa ve numero pauciora sunt, ita virtute maiora, & utilitate meliora esse, cum D. Augustino libenter fatemur. In his autem diligenti cura opus est, ne illis seruiliter inherendo superstitionis occasionem ex ijs petamus, quæ nobis ad veram fidem adiumento esse debebant, & animos nostros ad Christum fide percipiendum in cælos subuehere. Peccarunt in hoc olim Iudei, quando serpentem aneum diuinis honoribus coluerunt, & laudatur Ezechias, qui illum è medio sustulit, ne quid simile in posterum facerent. Nò minor ergo illorum culpa est hodie, qui signa pro rebus colunt, & in illis superstitiose quaerunt, quæ in vniuersi Christi merito possunt inueniri. Quod si fiat, non quidem aboleri debent sacramenta, quorum usum in sua ecclesia perpetuum esse vult Christus: curandum verò, ut illis rectè vii discant, qui ex illis erroris occasionem arripuerunt. Sed de his plurà alibi, &c.

Deus fidem sacramentis quoque adiuvat.

Redeamus nunc ad presentis loci tractationem, & ad ea quæ de fide in Christum diximus. Est hæc virtutum omnium præstantissima, adeoque virtus illa summa est, quæ alias omnes in se complectitur: quod de iustitia sua olim philosophi dixerunt. Et quia eadem vires & captum hominis longè superat, rectè etiam Dominus illi premium ascribit, quod nullis hominum viribus aut meritis acquiri potest. Ideò enim se oportere exaltari ait, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed vitam habeat æternam. Quibus verbis premium duplex pollicetur, quo fidei donum Deus in suis coronat, ut Augustini verbo utamur. Primum est, quod non perimus, id est, non manemus in perditione, quam peccatis nostris ipsi nobis accersimus, & in quam primi parentis lapsus nos adduxit. Magnum hoc est Dei beneficium, si cogitemus quàm multa quàmque atrocita mala secum trahat ista perditio, quæ ex peccato enata fuit. At quia non statim omnibus modis beatus & felix est, qui ex aliqua miseria liberatur, secundo vitam quoque æternam promittit. Vt enim nomine scriptura omnem felicitatem comprehendit, quæ tunc demum felicitatis nomen mereatur, si æterna, & proinde stabilis sit, neque vllis fortuna casibus obnoxia. Hanc verò non ut olim demum obuenturam, sed ut iam vere presentem Christus in se credentibus pollicetur. Quia enim in ipso vita est, fieri non potest quin vitam iam habeat, quisquis illum fide vera amplexus fuerit. Est enim in hoc mundo afflictionibus varijs exerceantur credentes, salutis tamen sue per fidem certi sunt, & proinde facile contemnunt quæcumque ipsos aduersa exagitant. Nam cum Apostolo dicunt: Si Deus nobiscum, quis contra nos? Quis nos separabit à dilectione Dei? Imò in his omnibus plus quàm victores sumus (tantum enim valet vox Græca, quæ Apostolus vitur) per eum, qui dilexit nos. Roma. 8. Neque frustra hoc dicit, cum afflictionibus non modo non succumbant pii, verumetiam iuxta Christi præceptum illis gaudeam atque gloriantur. Sciunt enim quod afflictio patientiam pariat, patientia verò experientiam, experientia autem spem: porro spes non defacit, eo quod charitas Dei effusa sit in cordibus nostris, &c. Roma. 5. Viuunt ergo, & læti atque felices viuunt in medijs afflictionibus pii Christi cultores, cum interea impij inter carnis voluptates nefarijs cupiditatibus distrahantur, conscientie stimulis excarnifcentur, & ipsi sibi quotidie nouorum terrorum atque malorum auctores sint. Præterea, quàmuis in carne hæc

Fidei premium vita æterna.

mortem corporis huius credentes subeant, tamen neque ista vitam æternam illis intercipere aut eius finem asserere potest. Nam ut infra Cap. 5. dicitur, à morte transiunt in vitam. Olim quidem mors peccati pena fuit, & hodie etiam impijs merito terribilis est, qui in eius articulo nihil aliud quam Dei iram & horribiles inferorum cruciatus videre possunt: ac eadem Christi resurrectione devicta atque exarmata peccati stimulo, credentibus transiens ad vitam facta est, in quam anima statim, ut hinc in fide migrarunt, recipiuntur, eorundem verò corpora in læta resurrectionis spæ quiescunt, olim nimirum ad celestis gaudij consortium Christi virtute resuscitanda, qui illa corpori suo glorioso conformia efficiet. Ideò Paulus dicebat, nos Domini esse siue vivamus, siue moriamur. Et hæc quidem de salutis ratione in vno Christo comprehensa fusius tractare volumus, ne illa toties postea repetere opus sit, quoties eius mentionem Christus in hoc libro faciet. Nunc ad reliqua pergamus.

Causa salutis
amor Dei gra-
tuitus.

Sequitur enim totius nostræ salutis causa principalis, que Deum movit, ut istam eius nobis exhibenda rationem institueret: in cuius consideratione diligenter & crebro versari multum prodest. Miretur enim aliquis non immerito, quò fieri potuerit, ut filius Dei in crucem suffigeretur, & cur istud fieri passus sit pater? Alius verò hostium potentia & viribus superatum fuisse putaverit, quasi ea sit veri Dei conditio, que Deorum gentilium, quos ab hominibus in prælio vulneratos aliquando fuisse Homerus fabulatur. Rursum patrè virtuti aut merito hoc datum fuisse aliquis dixerit, ut filium suum Deus communem humani generis salvatorem mitteret, & in mortem daret. At omnem hisce cogitationibus occasionem eripit Christus, cum addit: Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum dederit, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Aperit hisce verbis fontem & primas causas humana salutis. Et primò quidem omnem hominum potentiam atq; dignitatem procul remonet, dum Dei dispensatione hoc factum dicit, qui (ut alibi scriptura docet) ante secula condita filium nobis redemptorem destinavit. Quod ipsum postea apud Pilatù non obscure testatur. Cum enim is illi diceret: Nescis quod potestatem habeam crucifigendi te, & potestatem habeam absolventi te? Respondit Christus: Non haberes potestatem aduerfus me ullam, nisi tibi datum esset superne. Et aliàs frequenter scripturarum meminit, quas in sua morte & resurrectione impleri oporteat, ut ostendat omne hoc ad eterni Dei patrè consilium referri debere. Deinde verò consilij huius causam profert dilectionem Dei gratuitam, qua hic nos nihil tale meritis prosequatur. Et gratuitam quidem dilectionem intelligi debere, singula verba abunde testantur. Nam primò Deum nominat, qui ut summù bonum & omni boni fons est: ita nullius indiget. Quid autem de illo mereare, qui eius officij opus non habet, & ex cuius liberalitate accepisti, quicquid in teipso boni habes? Quid habes (inquit Paulus) quod non accepisti? Quod si accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Deinde dilectione Deo tribuit, eam nimirum ammi inclinatione, qua nos totos in alios quasi effundere cupimus. At cum nihil in nobis sit, cuius causa sic erga nos Deus affectus esse debeat, gratuita sit oportet ista dilectio, qua nos prosequitur. Et hoc quidem clarius exprimit, quando eos nominaturus, quos ita dilexerit Deus, non Abrahami aut Isaacii aut Iacobi, Moysi, Davidis, prophetarum, Mariæ virginis, Apostolorum deniq; & sanctorum martyrum meminit: sed mundi, quem totum in malo iacere Evangelista noster in sua Canonica testatur, & cuius principè esse diabolu, ipse Christus non vno loco affirmat. Quid ergo aliud quam iram, quam suppliciu dirum, quam mortem sempiternam mereri poterat, qui diabolu potius quam Deum principem agnoscere voluit? Quod si dilectionis huius principium quæras, illud quoq; in aeterno Dei consilio reperies, quo filium nobis redemptorem destinavit, cum nulli adhuc essemus. Ut ergo verbas & radices, morborum remedia creavit, priusquam morbi ex peccato enati essent: Ita animarum medicum dedit nondum prolapsis in exitium, quos autem ipse lapsuros prævidebat. Docent hoc disertis verbis Apostoli, quando illi ante secula præordinatù, nos autem priusquam mundus hic crearetur, in illo electos esse scribunt. 1. Pet. 1. Eph. 1. Omne ergo hoc ex gratia factu sit oportet. Adde his quæta fuerit, & quò usq; progressa sit ista dilectio, & multò magis istud fatebere. Nimirum eò usq; ut filiu suum dederit. At quem filium? Unigenitum, & proinde cœternum & sibi cœsentialem, unò (ut ipse pater cœlitus fateatur) dilectissimum. Eum (inquam) NOBIS dedit, qui ex filijs defectores & hostes facti eramus. Dedit autem in mundu hunc, in paupertatem, in ignominiam, in dolores, in mor-
tem deniq;

sem deniq; imò in mortem crucis, qua nihil atrocius, indignius & còrumeliosius excogitari poterat. Confer nunc in vnum omnium hominù opera atq; merita, num quæso illa tanti æstimabimus, vt propter illa Deus ita nos diligere, & filium pro nobis dare debuerit? Hoc cerè nemo cordatus dixerit quia dici non potest, nisi nos & opera nostra in eodem cum filio Dei dignitatis gradu collocemus. Inter meritù enim & id quod promeremur æquipollentia sit oportet. At quis pius non exhorrescat, si homines peccatores, impuros, iniustos, mortales & damnationis reos, Dei filio conferri videat, qui iustitia, sanctitas, vita salusq; est? Sequitur ergo, gratuitam Dei dilectionem hic denotari, vt in eod. diximus. Neq; nos primi sumus, qui ex Christi verbis curiosus a quo excussis sensum istum eliciamus; sed iam olim idem Apostoli factitarunt. Ioannes cerè quasi commentarium in hunc locum scripturus, sic ait: Per hoc patet facta est charitas Dei in nobis, quòd filium illum suum vnigenitum mi-
 1. Ioan. 4. sit Deus in mundum, vt viuamus per eum. In hoc est charitas, nò quòd nos dilexerimus Deum, sed quòd ipse dilexerit nos, & miserit filium suum, vt esset propitiatio pro peccatù nostris. En nostram dilectionem prorsus negat Apostolus, vt gratuitam Dei dilectionem asserat. Similia apud Paulum reperies passim, imprimis ad Roman. 3. Ephes. 2. Tit. 2. & cap. Debet autem ista diligenter considerari, eò quòd multiplex ex illis ad nos fructus redire potest. Primò enim euertit his vniuersa nostrorum operum aut meritum fiducia, & docemur salutem ab vnius Dei gratia pendere, nec aliud hic nostris viribus aut dignitati esse eribendum. Potest enim ex hoc loco argumentum firmissimum colligi ad hunc modum: Quicumque salui sunt, per Christum seruentur oportet. Christus autem à patre nobis datus est ex gratia, nullo intercedente operum nostrorum merito. Ergo ex gratia seruamur. Maior, non nostrum signum est, sed Apostolorum sententia est, quam ex spiritus suggestione pronuntiauerunt, cum in Senatu Ierosolymitano fidei suæ doctrinæ ratione redderent. Tunc enim dixerunt, non aliud nomen sub celo hominibus datum esse, in quo nos seruari oporteat, præterquam Iesum Christum. Et consensit illi quòd Christus ait: Nemo venit ad patrem, nisi per me. Minore ex hisce Christi verbis desumpsimus, qui se ideo datum dicit, quòd Deus mundum dilexerit. Nec est, quòd quisquam se ex mundi & communi hominum consortio eximat, quoad hanc causam. Quia enim omnes in peccato concipimur & nascimur (vt de semetipso David factetur) eadē quoq; & omnium nostrum conditio, & omnibus simul ex aquo pereundum erat, nisi Deo placere aliquos ex corrupta illa humani generis massa seruare, & per filium suum quasi ex communi incendio vel naufragio eripere. Firma ergo stat conclusio nostra, qua salutem nullis hominù meritis, sed solius Dei gratia ascribi debere diximus. Itaq; confutantur huius loci auctoritate omnes, qui operis iustitiam stabilire, & sua merita coram Deo in salutis causa allegare solent: quales olim pharisæi erant, & hodie in papatu sunt Monachi, & quotquot illorum traditionibus sese circumduci patiuntur. Sunt hi inimici gratia Dei, & Christi meritum quantum in ipsis est euacuant, adeoq; qua illis soli debetur gloriam in seipso transferunt. Fit ergo, vt suam iustitiam stabiliendo, à Dei iustitia excidant, quam is in filio suo nobis confert.

Faciunt deinde hæc ad asserendam nostræ salutis certitudinem, quæ nobis constare nequit, nisi salutis nostræ eius fundamentum in Dei gratia constituamus. Quia enim natura peccatores sumus, & iustitiæ nō certitudo, sine instar fordidorum cenonum polluta sunt, perpetuò fluctuent oportet, quicumq; in suis operibus & meritis salutem querunt. Inueniunt enim imperfectionē illam, de qua modo diximus: neq; illā modo inueniunt, sed simul se omnibus modis miseros esse sentiunt, qui quòd bonum est, ex semetipsis ne cogitare quidem, nedum velle aut facere possint. At si ydem in Dei gratiam & Christi Iesu meritum respiciant, mox certam firmamq; salutis suæ fiduciam concipiunt. Illam enim inexhaustā esse vident, quæ nostris iniquitatibus superari non possit: hoc item omnibus numeris absolutū esse sciunt, & proinde sufficere, vt & commissa à nobis peccata expiet, & quòd in nobis deest abunde sarciat. Dicunt itaq; cum Paulo: Quis intentabit crimina aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat, quis ille qui condemnet? Christus est qui mortuus est, imò verò qui etiam excruciatu est, qui etiam & ad dextram Dei, qui etiam intercedit pro nobis, &c. Rom. 8.

Præterea non modò certam salutis fiduciam hæc pariunt, verum etiam in omni tentatione Consolatio in nere misericordè consolantur, ne fides nostra succumbat, qui non penitendus est huius considerationis tentationibus, fructus. Fit enim interdum, vt qui fidei mysteria rectè intelligunt, de Dei tamen gratia & num sine

ex electorū eius numero, dubitare incipiant, quando inopes & egeni oberant, morbis diuturnis conficiuntur, persecutiones assiduas sustinent, aut etiam conscientie stimulis atq; terroribus perpetuis exagitantur. At hic nulla consolatio efficacior est, quam quæ ex Dei dilectione petitur. Cur enim propter afflictiones hæc momentaneas se à Deo desertum putet, qui in Christo dilectionis & gratiæ Dei pignus infallibile sibi datū esse nouit? Aut cur se odio haberi dicat à Deo, eò quòd is carnis nostræ desiderijs non per omnia satisfacit, cum maiora dederit, & quæ omnem carnis sensum longè superant? Quin potius cum Apostolo argumentatur? Qui proprio filio non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit eum; quò fieri possit, ut non etiā omnia nobis cum eo gratificetur? Item: Si cum inimici essemus, reconciliati fuimus Deo per mortem filij eius, multo magis reconciliari seruabimur per vitam ipsius. Rursum, cur hostiū potentia & sauitie offendantur, qui se à Deo diligere intelligit, qui cum Dominus sit exercituum, facile omnia suorum hostium consilia dissipat? Habet enim in promptu illud Davidis: Dominus mihi adiutor, non timebo quid mihi faciat homo. Et illud Pauli: Si Deus nobiscū, quis contra nos? Atqui hinc simul Christiana illa patientia & fidei constantia nascitur, quam nobis scripturæ passim commendant.

Officia eorum, qui per Christi redempti sunt.

Postremo officij quoq; ista nos admonēt, & hic quoq; doctrina multiplex sese offert. Si enim peccata per mortem filij Dei expiari oportuit, patet ex eo, nullam aliam pro his expiationem inueniri potuisse, & proinde ab hac vna nos pendere debere. Deinde cum peccata ita oderit Deus, ut ea filij sui dilecti morte expiari voluerit, nobis quoq; illa exosa esse debēt, neq; blanditijs diaboli admittere debemus, quibus ille nos in peccati laqueos pertrahere conatur. Præterea cū ita nos dilexerit Deus, ut filium suum pro nobis dederit, nostrum est ipsum vicissim diligere, & promptis animis omnia ea obire, quæ ad gloriam eius prouehendam & regnum suum propagandum faciunt. Neq; illum modo amare debemus, sed in illo simul fratres nostros imò vniuersos homines complecti, quorum salutē illi tantopere cordi fuisse cernimus. Admonet de hoc Ioannes, qui cum Dei dilectionem (ut supra diximus) magnifice commendasset, mox infert: Dilecti, si nos ita Deus dilexit, debemus & nos alij alios diligere. Et hæc quidem diligenter obseruarunt sancti patres, propheta item & apostoli, qui ut vite innocentia claruerunt, ita Dei amore sincero incensi, omnia sua & seiplos quoq; pro eius gloria & honore libenter impenderūt, simulq; nullis pepercerūt laboribus, ut alios quoq; homines in veri Dei cognitionem & salutis consortium adducerent. Arguunt ista nostri seculi ingratiudinē & incurabilem malitiam, quando multi quidem Christi nomine & salute per illum acquisita gloriantur, pauci verò sunt, qui sui nominis professioni respondeant. Alij enim circa inanes & ab hominibus superstitiosas excogitatas peccatorum expiationes occupantur. Alij cupiditatibus prauis turpissimè indulgent, & licet inde scandalū ingens enasci videant, quo euangelij doctrina apud multos diffamatur, pergunt tamen, neq; ullis rationibus possunt adduci, ut disciplinæ Christianæ leges admittant. Quòd si charitatem queras, in eius locum auaritiā, emulationem, odium, fraudes & omne genus iniustitiæ subiisse videbis. Dei verò amor adeò extinctus est, ut multos non pudeat palam profiteri, quòd pro Christi & euangelij nomine ne teruncij quidem iacturā facere velint. Indigni profecto, qui salutis per Christum parte beneficio fruuntur. Et hæc quidem deplorare possumus, corrigere autem potest solus Deus, quem precibus assiduis sollicitare debemus, ut sui spiritus ardore frigidās hominum mentes accendat, & renitentes licet in viam reducat.

Confirmatio totius tractationis.

Restat vltima huius loci pars, quæ quod dixit confirmat, & in eo præoccupatione vitur. Poterat enim nos terrere propriæ simul corruptionis & iustitiæ Dei cōsideratio, cum hæc quide peccata punire soleat, illa verò tanta sit, ut non possimus omnino non peccare, quoad in hac carne viuimus. Addit ergo Christus: Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut seruetur mundus per eum. Facetur quidem eam esse conditionem mundi, ut necessarīo perendum sit omnibus, si iudicium suum velit Deus proferre: Sed illum iure suo nondū vti ait, neq; se nunc ad iudicandum, sed ad seruandum venisse. Alij pro iudicandi verbo condemnandi substituerunt. At ego Græci verbi significationē retinendam esse puto: quia plus facit ad salutis nostræ certitudinem. Cur enim condemnationis sententiā timeat, qui ne iudicio quidem se sustendum esse audit? Nam etsi ad Christi tribunal olim omnes sistemur, p̄ij tamen illic non secundū operum suorū merita iudicabimur, sed potius latam de æterna vite hereditate sententiā audiens, ut patet ex Matth. 25. Neq; hoc

hoc eum eo pugnat, quod infra se ad iudicium venisse dicit. Hic enim de proprio suae incarnationis sine loquitur, qui est humani generis redemptio. Infra autem de illis agit, qui vitae beneficium respuunt, & proinde suo vitio pereunt. Illis enim per accidens in iudicium & condemnationem cedit, qui proprie in hoc venit, ut seruet quod perierat. Est autem haec quoque sententia plena dulcissima consolationis, quia iudicij diuini terrores excutere possumus, ut in sequenti sermone dicitur. Nunc obseruamus aliud diuinae bonitatis argumentum, ut ad eius amorem & penitentiae studium excitemur. Est Deus iudex vniuersae terrae, & eius esse iudicium omnis scriptura vbique docet. Sed & diem iudicij vniuersalis iam olim constituit. Priusquam tamen iure suo vreretur in puniendis nostris sceleribus, filium suum dare voluit, qui nobis & penitentiae & remissionis peccatorum auctor esset, sicuti Petrus Acto. 5. testatur. Imò verò ne temporarias quidem penas infligit, nisi per verbum suum praemonitos in viam reuocet. Vide Amos 3. cap. Exempla sunt plurima omnium seculorum, quae bis fidem faciunt, quae cum historiis tam prophanas quam sacras legentibus passim occurrant, ea commemorare non est opus. Sed & hodie hanc Dei bonitatem multuariam experimur. Agnoscimus ergo eius bonitatem, quam in filio suo nobis exhibuit, & verbi eius praedicatione excitati illum fide vera amplectamur, & in eodem renati vitam viuamus Christiano nomine dignam: ut in magno illo vniuersalis iudicij die coram iudice & seruatore nostro, Iesu Christo, consistere, & in eodem vitam consequi possimus. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

HOMILIA XXI.

Qui credit in eum, non iudicatur: qui uerò non credit, iam iudicatus est: quia non credidit in nomen unigeniti filij Dei. Hoc autem est iudicium, quod lux uenit in mundum, & dilexerunt homines potius tenebras quam lucem: erant enim mala eorum opera. Omnis enim qui mala agit, odit lucem, nec uenit ad lucem, ne arguantur opera ipsius. Qui autem facit ueritatem, uenit ad lucem, ut manifesta fiant facta ipsius, quod in Deo sunt facta.

Omnia scriptura salutem in uero Iesu Christo inueniri docet, quem Deus aeterno consilio nobis redemptorē destinari. De hoc enim primae promissiones datae sunt. Hunc typi legales adumbrant, & Moyses deseruit praedicat. De eodem omnes prophetae, quot quot iam inde à Samuele fuerunt, uaticinantur. Neque aliam salutis consequendae rationem post hos omnes Apostoli tradiderunt. Omnium uerò istorum doctrinam ipse Christus summam in hoc colloquio complexus est, quod ipsi cum Nicodemo intercessit. Et primo quidem humani generis corruptissimum statum arguit, & nos renasci uerosimiliter oportere docuit, si regnum Dei ingredi uelimus. Deinde salutem in se uero monstrauit, huius uerò causam non aliam statuit, quam Dei gratiam, qui exitio dignos amore tanto profectus sit, ut filium pro nobis in morte daret. At quia in hoc fere cardo totius negotij versatur, ut intelligamus, qua ratione salutis unicus auctor, Iesus Christus, apprehendi possit, ut eius meritum nobis salutare fiat, de hoc diligenter admodum agit, & sepe repetitis iisdem uerbis fidem nobis commendat, & hanc docet acceptabilem illud esse unicum, quo & ipsum apprehendimus, & eidem in se rimur, ut salutis in illo consortes efficiamur. Facit ad istud caput prima quoque huius loci pars, qua causas exponit, propter quas fidei salus tribuitur. Sequitur hanc colloquij huius conclusio, qua docet, quae fiat, quod non omnes salutem consequantur, cum illam Deus omnibus in Christo communiter offerat. Simul uerò commemoratione praemiorum fidei, & cōminatione poenarum, quae incredulos & obstinatos manent, Nicodemum excitat, ut oblatam salutem fide uera amplectatur. Estque locus hic dignus consideratione diligentissima. Nam & salutis & perditionis humanae fontes aperit, & ita simul luculenter docet, quid nos facere quidque cauere conueniat ut salui fiamus. De singulis ergo ex ordine dicemus.

Quoad primam partem, coheret illa praecedentibus. Dixit enim: Non misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut seruetur mundus per eum. Quare ergo aliquis: Cum iustus in Christo factus sit, non iustus facit ne in iudicetur.

fit Deus, & uniuersa terra iudex dicatur, quæ ratio erit, ob quam iudicium suum exercere desinat? Item: Esto, iam nunc iudicium suum suspendat aut differat Deus, num verò illud perpetuò faciat? Nequaquam: ita enim eius iustitia in uniuersum intercederet. At nisi perpetuò nobis ille parcat, salus nostra neq, certa neq, perpetua aut stabilis esse poterit, cum nouis quotidie peccatis Dei iudicium contra nos prouocemus, &c. Caterùm omnibus eiusmodi questionibus respondet Christus, & ait: Qui credit in eum, non iudicatur: qui verò non credit, iam iudicatus est, quia non credidit in nomen unigeniti filij Dei. Est autem biniembris sententia ista, & contrariorum anti thesi illustratur, quæ apud Euangelistam hunc nostrum frequens est. Primum membrum ad pios vel credentes pertinet, de quibus sic agit, vt neq, illos peccatores esse neget, neq, Deo iustitiam adimat, & nihilominus tamen illis iudicij metu liberet. Sic enim dicere videtur: Peccant sanè omnes homines, & piorum quoq, iustitia instar sordidorum centonum polluta est. Quòd ergo non damnantur, ex eo fit quòd non iudicantur. Si enim iure suo erga illos vteretur Deus, non possent nõ damnari. Ad iudicium autem ille abstinet, non quòd vel iustus esse desierit, vel quòd ignauus leges & ius suum negligat: sed quòd in illis inuenit fidem, quæ Filium hominis id est promissum humani generis redemptorem amplectuntur. Hic verborum Christi sensus est: in quibus diligenter obseruabis, salutem nostram in eo potissimum consistere, quòd non iudicamur, id est, quòd suum contra nos ius non persequitur Deus. Nam vt modo diximus, cum peccatores simus, peccati verò stipendij sit mors, non possemus exitum effugere, si iudicij sui rigorem Deus proferre vellent. Agnouerunt hoc omnes sancti, quorum ista voces in scripturis leguntur. Ne ambules in ius cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo vllus viuens. Item: Si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit? Et rursum: Noui quòd non habitee in me, hoc est, in carne mea bonum. Præterea Fuimus nos omnes veluti immundum, & sicut vestis contumum abietorum omnes iustitia nostra. Hæc (inquam) sanctorum voces sunt, cum quibus si eos conueras, qui se iustos esse proficiuntur, & iustitias suas alijs diuendunt, dum opera supererogationis iactant, mox parebit, ex cuius suggestione illi loquantur: ex eius nimirum, qui olim dixit: In celum eunscenda, super astra Dei exaltabo solij meum, & similis ero Altissimo, &c. Discant pij humiliari subpotenti manu Dei, & salutem suam huius gratiæ acceptam ferant, qui iudicio suo contra illos nõ vtiunt.

Propter Christum nobis parcat Deus.

Deinde obseruabis quoq, cuius gratia nobis parcat Deus, ne suum in nos ius exerccat. Nimirum propter Christum, qui causam nostram in se transtulit, & diuinæ iustitiæ pro nobis satisfecit. Eadem ergo nostra est conditio, quæ obierati alicuius, quem secundum leges vel ad seruitutem vel ad perpetuos carceres, vel ad tritremes damnatum, fideiussoris liberalitas interueniens liberat. Vt enim hic Legum & iuris rigorem euadit, quamuis ipse res alienum dissoluere non possit: ita nos æternæ damnationis sententiam effugimus, licet nullam in nobis ipsis iustitiam inueniamus, quæ Dei iudicio possit satisfacere. At quid (inquis) ad nos pertinet Christi iustitia? Nõ ideo nos liberari & seruari aequum est, quia ille iustus & sanctus est? Maxime, idq, propter fidem, quæ ita ipsum apprehendimus & ita ipsi unimur, vt ille in nobis sit, & nos in illo simus: adeoq, vt ille nostras infirmitates in se traheret & suas facere voluit: ita vicissim per fidem totus noster fit, nostra deniq, sit illius obedientia, illius innocentia, illius iustitia, sanctitas & satisfactio. Rectè ergo in presenti dicit ille: Qui credit in filium Dei, non iudicatur. Cui illud Apostoli consentit: Nulla condemnatio his, qui sunt in Christo Iesu. Rom. 8. Quomodo enim condemnationis sententiam subirent, quos à iudicio Christus (summus ille & vnicus iudex) prorsus eximit? Hinc autem suum illud dogma deriuauerunt Apostoli, quo nos fide iustificari docent. Iustificandi enim verbo vtiuntur Hebræorum more, quibus illud idem est, quòd iustum pronunciare aut absolueri eum, qui reus agebatur. At quia hoc nobis obtingit ex fide, quæ Christum apprehendimus, rectè etiam fidei iustificatio tribuitur. Faciunt autem ista ad offerendam salutem nostram certitudinem, de qua dubitare non possumus, cum iudicium, quòd nostris capitibus imminebat, Christus sustulerit. Illam verò vehementer labefactant & euertunt, quicumq, iustificationem suorum operum meritis, suis item satisfactionibus, Paparum indulgentijs, purgatorij ardentibus, Missis & alijs eius generis ceremonijs tribuunt. Quid enim est inter hæc omnia, quòd Deum

Qui non credunt, iudicio dæmonis subiacent.

vel placare, vel cohibere possit, quò minus sui iudicij rigore aduersum nos vtiatur? Porro ad horum confirmationem facit alterum membrum, quòd subiicit: Qui verò non credit, iam iudicatus est. Emphaticè hoc dicit, quò magis terreat incredulos, & simul scandalo medetur, quòd

quod ex latris impiorum successibus exoritur. Frequenter enim fit, ut infirmiores in fide de Dei ira & iudicio iusto dubitent, quando Christi contemptores & apertos hostes feliciter agere vident, ipsis interea perpetuo sub cruce laborantibus. Vult ergo dicere: Non offendat te huius seculi splendor, & qua impijs arridet fortuna. Nam ut hic res illorum habeant, tamen iam nunc iudicati & exitio sempiterno destinati sunt: & ut in me credentes iam nunc filiorum loco habet Deus, licet eos interdum vix conspectu suo dignari videatur: ita iam olim idem ille contra meos hostes sententiam protulit, quam suo tempore executio dira sequetur. Dependet autem ex priori membro huius sententiae veritas. Quia enim sola fides nos tuetur & liberat quod minus iudicemur, iudicium illud omnino subeant oportet, quicumque à fide sunt alieni. At quia carni durum videtur tot simul eruditos, divites, nobiles, tam multos deniq; omnis loci & ordinis homines vna sententia damnare, causam subiicit: Quia non credidit in nomen unigeniti filij Dei, id est non talem agnoscere voluit unigenitum Dei filium, qualis nomine suo predicatur, Regem videlicet, sacerdotem, servatorem, mediatorum & advocatum humani generis. Facit autem ad amplificationem sceleris, quod non contentus filium Dei dixisse, insuper unigenitum dicit. Ut enim Dei charitas in eo elucet, quod quem unicum habebat filium pro nobis tradidit: sic detestabilis sit oportet illorum ingratitude, qui tantum beneficium non agnoscunt, & ipsum Dei filium aspernantur. Ut ergo prius fidei iustificationis & salutis gloriam tribuit: ita hic incredulitatem exitij & mortis aeternae causam esse docet. Nam etsi peccata omnia mortem mereantur, illis tamen fides medetur, qua fit, ut Christo insitis non impudentur. Si qui verò peccatis, quibus mortem aeternam meruerunt, incredulitatem adijciunt, qua Dei filium excludunt: ij certe simul salutis viam sibi ipsis praecidunt, adeoq; se ipsos in perpetuo reatu derinent. Accedit huic improbitati impudentia execrabilis, qua Deum ipsum (ut Ioannes loquitur) mendacij insimulant, dum eum nolunt amplecti, in quo ipse nobis peccatorum remissionem & vitam aeternam pollicetur. Denique eorum similes sunt isti homines, qui cum ipsi ex alienum, quod contraxerunt, dissolvere non possint, neminem tamen admittere volunt, qui illud in sese transferat, aut pro ipsis fideiubeat. Vel potius seditiosos imitantur, qui non contenti pacem & leges publicas violasse, insuper oblatam sibi à suo principe gratiam contemnunt, & legatos eius ignominiose rejiciunt. Vides ergo non iniuria damnationis poenam illis à Deo constitui, qui filium eius fide amplecti dedignantur. Hi enim & Dei veritatem in dubium vocant, & meritum filij Dei contumeliose aspernantur, & insuper scelerum suorum reatu liberari nolunt. Et cum olim qui Moysi legem abiecerant, abique misericordia ex duorum aut trium testiu ore occiderentur: quis non atrocioribus supplicijs dignos censeat, qui filium Dei conculcare, & sanguinem foederis, per quem sanctificati fuerunt, prophanum ducere, & spiritum gratiae contumelia afficere audent? Vide Hebr. 10.

Sed ad Christum redeamus, qui quod dixit, clarius illustrat, & simul duo docet, quae nisi probe cognita sint, hominum mentes plurimum turbare consueverunt. Primum, non nimij rigoris accusandum esse Deum, etsi omnes incredulos aeterno exitio mulctet. Alteru, homines suo vitio sibi ipsis interitum accersere, neq; hic Dei morositatem accusari debere. Summa omnium est, Deum suum officium facere, nec aliquid eorum intermittere, quae ad nostram salutem faciunt: eam verò esse hominum malitiam & ingenij perueritatem, ut oblatam sibi salutem improbe respiciant: Ergo in ipsis haerere causam perditionis, neque Deum rigoris aut morositatis nimiae debere insimulari. Continent ergo Christi verba commentarium seu explicationem generatorem prophetici illius dicti, quod apud Hoseam Cap. 13. habetur: Perditio ex te est Israel, ex me autem salus tua. Et primò quidem summam rem omnem comprehendit, dicens: Hoc autem est iudicium, id est cōdemnatio, vel etiam causa, ob quam Deus iusto iudicio homines damnat: Quod lux venit in mundum, & dilexerunt homines potius tenebras quam lucem, &c. Lucem vocat seipsum & quam nobis ille offert veritatis cognitionem, qua mundus illuminatur. Haec (inquit) venit in mundum, missa nimirum ex gratia, non quaesita neq; parva hominum labore aut studio. Rursum tenebras dicit ignorantiam Dei, & quae ex ista proueniunt superstitiones atq; peccandi licentiam. Et lucem cum tenebris confert, ut hominum inexcusabilem improbitatem arguat, qui in his potius errare & perire quam in illa seruari voluerint. Quò & cause reddidit pertinere, quam subiicit: Erant enim opera eorum mala. Docet enim hoc illis non aliqua fatali necessitate accidisse, quae eos astrinxerit: sed quòd ita voluerint ipsi, prauis & cor-

Homines ipsos
sibi esse exitij
autores.

ruptis suis studijs eò impuls. Et mox hoc ipsum generali sententia confirmat. Omnis enim qui mala agit, odit lucem, nec venit ad lucem, ne arguatur opera ipsius: Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, &c. Sumitur hæc ex communi experientia, & pulchrè exprimit electorum simul atq; reproborum ingenium & mores, ex quibus utrūq; hoc hominū genus dignoscas. Hi enim cum toti carnales sint, peruersè & subdolè agunt omnia, dū & carni indulgere, & simul pro bonis & iustis haberi volunt. Illi verò, quia Dei spiritu aguntur, & sibiipsis bene sunt conscijs, aperte & ingenue omnia faciunt, neq; eos illorum pudet, quæ in Deo, id est secundum Dei voluntatem ab ipsis fiunt. Quod si quando ex imata carnis infirmitate exorbitant, culpam agnoscunt atq; fatentur, & ne tunc quidem lucem subterfugiunt, sed querunt potius, ut & ipsi errores suos corrigere, & alios in viam reducere possint, quos suo exemplo prius offenderunt. Hinc fit, ut hi quidem in luce per Christum nobis affulgente seruentur; illi verò in suis tenebris malè pereant. Cōfirmantur hæc omnium seculorum exemplis, quæ abunde docent, hanc semper omnibus reprobis suæ perditionis causam fuisse. Noluerūt lucem admittere Iudæi, ne traditionum absurditas & hypocrisis ipsorum manifestaretur. Eandem ob causam gentes quoq; illam reiecerunt, quod nec suam sapientiam stulticia, neq; suas superstitiones erroris atq; mendacij convinci, neq; effrenas suas libidines publicè corripiri voluerūt. Eadem ratio Machometem mouit, ut suis sectatoribus disputationes de religione prohiberet, eò quod videret leges suas in veritatis luce consistere non posse. Cuius exemplum secuti Pontifices Romani, libros sacros laicis eripuerunt, linguam peregrinam in ecclesiam induxerunt, & sibi solos omne iudicium de doctrina vendicarunt, quod penes ecclesiam esse voluit Apostolus. 1. Cor. 14. Quin bodie hoc potissimum argumento sese tuentur aduersarij nostri, quod Romanam sedem ab omni censura & examine excimunt, neque se teneri aiunt, ut prophetis laicis suæ doctrina rationem reddant. Qua in re Alcibiadis consilium sequi videntur, qui cum puer adhuc ad Periclem auunculum suum venisset, eumq; solito tristiore vidisset, eum quid cristas esset interrogauit. At illo dicente, se in propheta Minerva ediscendis ingenij pecunie vim consumpsisse, nec inuenire quo pacto magistratibus ministerij sui rationem reddat, respondit Alcibiades: Ergo quære potius, quomodo rationem non reddas. Ita illi, cum sine ratione omni ecclesie thesauros tam spirituales quam temporarios dissiparint, consilia sua omnia in eum finem coniungunt, ne sui ministerij rationem reddere cogantur. Vtque Pericles Alcibiadis consilium secutus, belli auctor fuit Atheniensibus, ne rationibus exigendis vacare possent: Ita isti non semel orbem Christianum bellis civilibus implicuerunt, ut interea suam tyrannidem stabilirent. Quod si eos examinemus, qui carnis studio addicti religionem suam de se faciunt, quia tamen iidem mores suos turpissimos & infanda scelera studiose calant, ipsi quoque veritatis lucem extinguam volunt. Perpetuis ergo persecutionibus exercetur ecclesia, in qua lux ista salutaris fulget, & nimis stulti aut ridiculi sunt, qui pacem sibiipsis pollicentur, aut euangelij doctrinam ita proponi posse putant, ut mundo probari possit, aut saltem tolerabilis videri. Nec enim hic unquam suum ingenium exuet, & semper mala erunt eius opera. At quoad talis fuerit, veritatis lucem odio habebit, & ad huius prædicationem tumultuabitur, ut (quod olim Catilina dicebat) incendium illud, si non alia ratione potest fieri, ruina extinguat. Porro hic nos consoletur, quod nequicquam isti omnes insanunt. Ut enim orientis Solis splendorem nemo impedire potest, quò minus terram totam illustrer: Ita diuina hæc lux nullis hominum consilij aut machinationibus detinetur, quò minus mundo sese inferat, & tenebras huius suo fulgore discurtiat. Oritur autem impijs istis in condemnationem, & inexcusabiles reddit eos, qui sub ignorantia prætextu latere cupiunt. Caterum meminimus ista à Christo in eum finem proponi, ut Nicodemus excitetur, ne collegarum exemplo deceptus lucem hanc subterfugere pergeret. Idem ergo nobis quoque istius loci vsus sit, & cum bodie lucem istam nobis accenderit Deus, depositis operibus tenebrarum, ut filij lucis ambulemus in omni bonitate, iustitia & veritate. Quod cum faciemus, si probauerimus quæ Deo accepta sunt, neque commercium habuerimus cum operibus infrugiferis tenebrarū, sed ea potius arguerimus. Vide Ephos. 5. Et hæc quidem dicta sint in celeberrimum & salutare Iesu Christi cum Nicodemo colloquium. Didicimus ex eo, quanta sit nature humane corruptio, & quod totius hominis regenerationis opus sit. Huius auctorem indicauit spiritum sanctum, qui nos ex semine verbi Dei renatos totos mutat & inuouat. Præterea salutis fontem nobis in gratuito Dei amore aperuit, qui filium pro nobis in

mortem

mortem tradidit, ut eius merito redimeremur. Hunc quotquot fide vera apprehendant, in illo ser-
uantur: pereunt autem & damnantur merito in tenebris suis, quicumque lucem istam salutarem sus-
cipiunt, ut operibus prauis indulgere possint. Oremus itaque Deum patrem misericordiae, ut ex verbi
sui semine renatos lucis istius amore incendat, gressusque nostros dirigat, ut vere filij lucis vitam vi-
uamus nostra professione dignam, & olim regni eius caelestis heredes efficiamur cum filio suo unigeni-
to, Iesu Christo: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA XXII.

Postea uenit Iesus & discipuli eius in Iudaeæ territorium, & illic uer-
sabat cum ipsis, ac baptizabat. Baptizabat autem & Ioannes in Ae-
non prope Salim: quia aquae multae erant illic: & ueniebant ac baptiza-
bantur. Nondum enim coeuctus fuerat Ioannes in custodiam. Orta est
igitur quaestio ex discipulis Ioannis cum Iudaeis de purgatione. Et ue-
nerunt ad Ioannem, & dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Iorda-
nem, cui tu testimoniū dedisti, ecce is baptizat, & omnes ueniunt ad
eum. Respondit Ioannes, & dixit: Homo non potest recipere quicquā,
nisi fuerit ei datum à caelo. Vos ipsi mihi testes estis, quod dixerim:
Non sum ego ille Christus, sed missus sum ante eum.

Adiuimus hucusque Seruatoris nostri Iesu Christi cum Nicodemo colloquū, quo uniuersa
nostra redemptionis & salutis ratio continetur. Docuit enim quae sit nostra natura corruptio,
unde medicina debeat peti, & ut hanc ex gratuito amore Deus nobis in filio suo offerat, qui fide ve-
ra apprehensus vitam aeternam nobis largiatur. At quia in his tradendis Deus, propter nostri inge-
nij tarditatem, non uerbo tantum, uerum etiam ceremonijs sacris & externis signis uirtutem, circa quae
multuariam peccatur, dum alij ea improbe contemnunt, alij isdem superstitiose inherunt, quasi sa-
lus ex illis in nos deriuetur: subiicit nunc Euangelista ordine comodissimo nouam disputationem, quae
inter Ioannis discipulos & Iudeos quosdam de Baptismo exorta fuit. Cum enim causam hanc ad
magistrum suum Ioannis discipuli retulissent, ita ille de seipso & ministerio suo disseruit, ut non ob-
scure doceret, quo in loco externa haec haberi debeant, simulque nouum de Christo testimonium tulit,
cuius summa est, illum uerum esse Dei filium, & huic soli omnē deberi nostrae salutis gloriam. Fuit
hoc postremum Ioannis testimonium, quod paulo antequam in carcerem conijceretur, Christo dedit,
ut suo loco diceretur. Nunc loci modo recitati partes singulas inspiciemus.